Deliberação
ERC/2025/209 (AUT-R)
Modificação do projeto do serviço XL FM, do operador Rádio
Horizonte Tejo - Radiodifusão, Comunicação e Meios, Unipessoal,
Lda., com alteração da tipologia para temática informativa,
associação ao projeto em curso Rádio Observador alteração da
denominação do serviço de programas para Rádio Observador
Lisboa (em antena, utilização da denominação comum Rádio

generalista do serviço XL FM, licenciado para o concelho de Loures, com a alteração
da tipologia para temática informativa e associação ao projeto, atualmente em
curso, denominado em antena como Rádio Observador.
1.2. Não obstante a identificação em antena sob a designação comum Rádio Observador,
foi ainda solicitada a alteração da denominação registada do serviço, de XL FM para
Rádio Observador Lisboa.
1.3. A Rádio Horizonte Tejo - Radiodifusão, Comunicação e Meios, Unipessoal, Lda., com
registo na ERC sob o n.º 423309, é um operador licenciado para o exercício da
atividade de radiodifusão sonora disponibilizando o serviço de programas
denominado XL FM, generalista, de âmbito local, para o concelho de Loures, na
1 Cf. ENT-ERC/2025/4818, de 3 de junho de 2025.
2
EDOC/2025/4784
450.10.01.06/2025/5
frequência 92.8MHz. A licença do operador foi renovada, por mais quinze anos, pela
Deliberação ERC/2024/139 (LIC-R), de 19 de março de 2024.
1.4. O projeto temático informativo Rádio Observador encontra-se atualmente a ser
desenvolvido, de forma partilhada, pelos seguintes operadores de rádio:
 Rádio Baía – Sociedade de Radiodifusão, Lda., titular da licença para o exercício
da atividade de radiodifusão no concelho do Seixal, frequência 98.7 MHz, serviço
de programas Rádio Observador, nos termos da Deliberação ERC/2019/150
(AUT-R), de 28 de maio de 2019;
 RFA – Rádio Foz do Ave, Lda., titular da licença para o exercício da atividade de
radiodifusão no concelho de Vila do Conde, frequência 98.4 MHz, serviço de
programas Observador 98.4, nos termos da Deliberação ERC/2019/268 (AUT-R),
de 25 de setembro de 2019, e autorização para modificação de denominação, de
5 de novembro de 2019.
 BAOBAD – Comunicações e Publicações, S.A., titular da licença para o exercício da
atividade de radiodifusão no concelho de São João da Madeira, frequência 88.1
MHz, serviço de programas Observador 88.1, nos termos da Deliberação
ERC/2020/255 (AUT-R), de 16 de dezembro de 2020.
 Rádio Mais, CRL, titular da licença para o exercício da atividade de rádio no
concelho da Amadora, frequência 93.7MHz, serviço de programas Rádio
Observador 93.7, nos termos da Deliberação ERC/2021/55 (AUT-R), de 17 de
fevereiro de 2021.
 Rádio Maior - Publicidade e Comunicação, Lda., titular da licença para o exercício
da atividade de rádio no concelho de Rio Maior, frequência 92.6MHz, serviço de
programas Observador 92.6, nos termos da Deliberação ERC/2023/160 (AUT-R),
de 19 de abril de 2023.
3
EDOC/2025/4784
450.10.01.06/2025/5
 EDR - Empresa de Difusão de Rádio, S.A., titular da licença para o exercício da
atividade de rádio no concelho de Leiria, frequência 94MHz, serviço de
programas Rádio Observador Leiria, nos termos da Deliberação ERC/2024/319
(AUT-R), de 26 de junho de 2024.
1.5. Ao que acresce, o operador Ao Tom Dela (Rádio), Lda., serviço de programas Rádio
Observador Viseu, no concelho de Tondela, frequência 91.2MHz, que se encontra
em parceria com o projeto comum Rádio Observador, nos termos do artigo 11.º da
Lei da Rádio2 (cf. Deliberação ERC/2024/425 (AUT-R), de 28 de agosto de 2024).
1.6. Atendendo à saída prevista da associação do operador Rádio Mais, CRL, serviço de
programas Rádio Observador 93.7, disponibilizado para o concelho da Amadora, na
frequência 93.7MHz, foi requerido, de modo cumulativo, que as alterações
solicitadas operassem a partir de 23 de junho de 2025.

das suas funções no novo projeto em associação, Rádio Observador Lisboa;
xi. “Acordo de partilha de produção”, subscrito pelos operadores Rádio Baía –
Sociedade de Radiodifusão, Lda., RFA – Rádio Foz do Ave, Lda., BAOBAD –
Comunicações e Publicações, S.A., Rádio Maior, Publicidade e Comunicação, Lda.,
6 Carteira de jornalista n.º 4023 (foi junto ao proc. comprovativo de decurso de processo de renovação de
título na CCPJ).
6
EDOC/2025/4784
450.10.01.06/2025/5
EDR - Empresa de Difusão de Rádio, S.A. e Rádio Horizonte Tejo - Radiodifusão,
Comunicação e Meios, Unipessoal, Lda.
2.5. Os documentos juntos ao processo, relativos ao projeto comum em curso, Rádio
Observador, estão em conformidade com as linhas programáticas adotadas para
esse projeto temático informativo, melhor descritas na Deliberação ERC/2019/150
(AUT-R), de 28 de maio de 2019, relativa ao operador Rádio Baía – Sociedade de
Radiodifusão, Lda., Deliberação ERC/2019/268 (AUT-R), de 25 de setembro de 2019,
relativa ao operador RFA – Rádio Foz do Ave, Lda., Deliberação ERC/2020/255 (AUT-
R), de 16 de dezembro de 2020, relativa ao operador BAOBAD – Comunicações e
Publicações, S.A., Deliberação ERC/2021/55 (AUT-R), de 17 de fevereiro de 2021,
relativa ao operador Rádio Mais, CRL, Deliberação ERC/2023/160 (AUT-R), de 19 de
abril de 2023, relativa ao operador Rádio Maior, Publicidade e Comunicação, Lda. e
Deliberação ERC/2024/319 (AUT-R), de 26 de junho de 2024, relativa ao operador
EDR - Empresa de Difusão de Rádio, S.A., não havendo alterações a registar.
2.6. Verifica-se igualmente que se encontram preenchidos os requisitos de cariz
temporal constantes da alínea b) do no n.º 2 do artigo 26.º da Lei da Rádio, uma vez
que a licença do operador foi atribuída há muito mais de 2 anos, não tendo ocorrido

serviços de rádio no território nacional e 1 (um) serviço em parceria (cf. Fig.1):
Fig. 1 – Associação/Parceria “Rádio Observador”
Será ainda de salientar,
2.24. Não obstante a inerente ligação à publicação online “Observador”, tal como se
deixou já expresso nas decisões precedentes7, compete em especial salientar as
finalidades e as obrigações específicas a que este serviço de programas de rádio,
desenvolvendo o projeto comum “Observador”, se deve conformar na sua atividade,
por contraposição à publicação eletrónica homónima, de cujos conteúdos poderá vir
a beneficiar.
2.25. Na verdade, os serviços de programas de rádio, atenta a particularidade do meio e a
forma de distribuição, e sem que tal suceda necessariamente com as publicações
periódicas, têm como finalidades, nos termos do artigo 12.º da Lei da Rádio:
«a) Contribuir para a informação, a formação e o entretenimento do público;
b) Promover o exercício do direito de informar, de se informar e de ser informado,
com rigor e independência, sem impedimentos nem discriminações;
7 Deliberação ERC/2019/150 (AUT-R), de 28 de maio de 2019, Deliberação ERC/2019/268 (AUT-R), de 25
de setembro de 2019, Deliberação ERC/2020/255 (AUT-R), de 16 de dezembro de 2020, Deliberação
ERC/2021/55, de 17 de fevereiro, Deliberação ERC/2023/160 (AUT-R), de 19 de abril de 2023 e Deliberação
ERC/2024/319 (AUT-R), de 26 de junho de 2024.
DESIGNAÇÃO SOCIAL-OPERADOR SERVIÇO DE PROGRAMAS DE RÁDIO FREQUÊNCIA CONCELHO DISTRITO